
Ordinanza del Direttore Generale n.483 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
RITENUTO di dover garantire il servizio di accompagnamento a lezione di 
studenti diversamente abili dell’Università Politecnica delle Marche; 
 
VISTA la nota del 5 giugno 2017, con cui il Capo Servizio Didattica ha, fra l’altro: 
 manifestato la necessità di predisporre un nuovo contratto per il servizio di 

accompagnamento a lezione di studenti diversamente abili dell’Università 
Politecnica delle Marche; 

 comunicato alcuni elementi utili a predisporre la relativa procedura di gara; 
 attestato che il servizio in questione non è presente nel MEPA né è oggetto 

di convenzioni CONSIP; 
 indicato in tre anni la durata del contratto in questione; 
 determinato in a € 43.200,00, oltre all’IVA al 4%, l’importo annuale da porre a 

base di gara; 
 
VISTA l’ordinanza del Direttore generale n. 460 del 31 luglio 2017 con cui è 
stata nominata, ai sensi degli artt.31 e 101 del D. Lgs. 50/2016, responsabile del 
procedimento in questione la dott.ssa Bruna Maria Anderlini; 
 
VISTO il contratto rep. n.3617 del 27 marzo 2015, relativo al servizio in 
questione; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
 
VISTE le Linee Guida n.2, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione con delibera n.1005 del 21 settembre 2016; 
 
VISTE le Linee Guida n.4, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione, con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza 
dell’Università Politecnica delle Marche; 
 
RITENUTO, sulla base di quanto sopra dettagliato, che il servizio in questione 
abbia caratteristiche standardizzate, che soddisfano esigenze generiche e 
ripetitive, connesse alla normale operatività dell’Ateneo, la cui tipologia e le cui 
condizioni di svolgimento possono essere ben definite nella documentazione di 
gara e non necessitano di attività valutativa; 
 
RITENUTO, di dover preliminarmente individuare le imprese da invitare alla 
procedura in questione per mezzo di un’indagine di mercato, mediante avviso 
da pubblicare sul sito di Ateneo, al fine di non limitare in alcun modo la 
concorrenza, nel rispetto dei principi di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016 ed allo 
scopo, in particolare, di contemperarli col principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti di cui all’art.36, comma 1, del medesimo Decreto; 



 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di 
accompagnamento a lezione di studenti diversamente abili dell’Università 
Politecnica delle Marche, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c), del medesimo Decreto, tramite ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara, per una spesa annuale massima 
presunta di euro 43.200,00, e per un importo complessivo massimo presunto, 
riferito all’intera durata contrattuale di tre anni, pari a € 129.600,00, oltre l’IVA al 
4%; 
 
VISTA la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture n.3 del 5 marzo 2008, in merito alla redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza, da cui si evince che, 
per il servizio di cui trattasi non sussistono rischi di interferenza e, che, pertanto, 
i relativi costi sono pari a zero; 
 
PRESO ATTO di quanto disposto dall’ANAC, con la delibera n.1377 del 21 
dicembre 2016 e con le istruzioni operative in vigore dall’ 1 gennaio 2015, circa 
l’obbligo per le Stazioni Appaltanti del versamento all’atto dell’attivazione della 
procedura in questione, del contributo di € 30,00; 
 

DISPONE 
 
a) di procedere all’affidamento del servizio di accompagnamento a lezione di 

studenti diversamente abili dell’Università Politecnica delle Marche, mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 
50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere 
b) e c), del medesimo Decreto, tramite ribasso percentuale sull’importo posto 
a base di gara, per una spesa annuale massima presunta di euro 43.200,00, e 
per un importo complessivo massimo presunto, riferito all’intera durata 
contrattuale di tre anni, pari a € 129.600,00, oltre l’IVA al 4%; 

 
b) di approvare la documentazione di gara all’uopo predisposta, composta da: 

avviso di indagine di mercato, istanza di manifestazione di interesse, schema 
di lettera di invito (completa di dichiarazione, protocollo di legalità, schema 
di contratto e scheda di offerta), che si allegano alla presente ordinanza 
rispettivamente sotto le lettere “A”, “B” e “C” per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 
 

c) di pubblicare l’avviso di indagine di mercato ed il successivo esito di gara, in 
ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – 



 
“Gare di Appalto” – “Affidamento servizio di accompagnamento a lezione di 
studenti diversamente abili”; 
 

d) di impegnare, per l’affidamento del servizio in questione, la somma di euro 
134.784,00 IVA al 4% compresa, che graverà sulla voce coan 
CA.4.C.02.01.04.09 “Progetto 280500 Servizi per studenti disabili” dei 
rispettivi esercizi finanziari; 
 

e) di incaricare gli uffici competenti del pagamento del contributo, pari a € 
30,00, ai sensi di quanto disposto dall’ANAC, con la delibera n.1377 del 21 
dicembre 2016 e con le istruzioni operative in vigore dall’ 1 gennaio 2015. 

 
Nell’ambito delle finalità stabilite con la presente ordinanza ed al fine di darne 
compiuta attuazione, il Direttore generale adotterà ogni successivo 
provvedimento di propria competenza e comunque conferito con il presente 
provvedimento, anche ai sensi degli artt.17 e 71 del vigente “Regolamento per 
l’amministrazione, la contabilità e la finanza”; inoltre, il Direttore generale 
procederà alla stipula del contratto a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, in 
nome e per conto di questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, 
compreso quello di modificare od integrare, se necessario, l'atto medesimo. 
 
La presente ordinanza è immediatamente esecutiva. 
 
Ancona, 8 agosto 2017 
 
   F.to IL DIRETTORE GENERALE 
    dott. Giorgio Barchiesi 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it 
- “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” 
– “Affidamento servizio di accompagnamento a lezione di studenti diversamente abili” in data: 
9 agosto 2017.
 
 


